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Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou řízení a používání

výkonové elektroniky. Zdůraznit nejdůležitější problémy, přiblížit jejich závislosti a

nastínit možná moderní i osvědčená řešení.

První části práce obsahují stručný popis principu stejnosměrného motoru s cizím

buzením a jeho matematický popis pomocí stavových veličin. Práce také obsahuje popis

jednotlivých částí stejnosměrných motorů a zvláště se zaměřuje na problematiku

komutace proudů a využití permanentních magnetů.

V následující části práce je představena celá řada možných způsobů řízení

stejnosměrných motorů. U každého jsou zdůrazněny výhody i nevýhody jak z hlediska

elektrických ztrát tak i náročnosti ovládání a dostupnosti materiálu a jednotlivých

součástí.

Dále je v práci představen autorův vlastní výrobek. Názorná ukázka návrhu a realizace

regulace napětí na kotvě stejnosměrného motoru s využitím šířkově pulzního řízení.

Řídicí prvek využívá naprogramovaného mikroprocesoru a řízeného tranzistoru.

Jednoduchým ovládáním může uživatel spolehlivě řídit otáčky připojeného

elektromotoru.

Přiložen je i funkční program v programovacím jazyce Assembler, který obsahuje část

řídicí i signalizační, která udává okamžité otáčky motoru. V závěru práce jsou

zobrazeny průběhy napětí i proudu na klíčových částech obvodu.

10

1 Stejnosměrný motor

Stejnosměrný motor je točivý stroj napájený stejnosměrným proudem. Jeho princip

objevil v roce 1873 Zénobe Gramme. Motor se skládá ze statoru (pevná část) a rotoru

(pohybující se část), zvaného též kotva.

Stejnosměrné stroje jsou historicky nejstaršími elektrickými stroji. Vycházely z tehdy

jediných známých zdrojů elektrické energie, a to byly elektrochemické zdroje. Pochází

z konce sedmdesátých let minulého století. Prošly dlouhodobým vývojem, jsou tedy

propracovány do všech detailů.

Jejich aplikace je v současné době řidší. Souvisí to principiálně se dvěma aspekty,

technickým a společenským. Z hlediska technického je to rozvoj polovodičové

techniky, která nejprve jako usměrňovací technika nahradila funkci dynam, tj. zdroj

energie a v dalším období rozvojem nových polovodičových prvků umožnila náhradu

stejnosměrných motorů stroji střídavými. V posledních letech se stejnosměrné motory

používaly v oblasti velkých výkonů jako řiditelné pohony těžních strojů, válcoven a

v elektrické trakci. V oblasti malých výkonů jako akční členy regulovaných soustav.

V moderní době, s velkým pokrokem v možnostech ukládání energie, struktury i výroby

baterií, mají stejnosměrné stroje velký potenciál přinést v budoucnosti významný

průlom.

Stejnosměrné motory mají dobré regulační a dynamické vlastnosti, dobrou

přizpůsobivost momentových charakteristik různým druhům zátěže. Nevýhodou je

jejich vyšší cena, způsobená cenou výroby komutátoru a cenou napájecího systému.

Jejich výkony se pohybují od zlomků wattů až asi do 5 MW. Horní výkonová hranice je

dána proveditelností komutátoru, Základním prvkem, kterým se tyto motory liší od

střídavých strojů, je komutátor. Je to v podstatě mechanický střídač, který zajišťuje

vždy správnou polaritu proudu ve vodičích kotvy pro získání maximálního momentu.
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 1.1 Princip a uspořádání stejnosměrných motorů s budicím vinutím

Stejnosměrný motor má stator po obvodu opatřen pravidelně prostřídanými a navzájem

magneticky opačně orientovanými vyniklými hlavními póly. Na pólech jsou nasazeny

cívky, které budí magnetické pole stroje. Kromě toho jsou u velkých strojů na statoru

umístěny pomocné póly pro zlepšení komutace a kompenzační vinutí pro kompenzaci

vlivu rotorového vinutí. Pro stejnosměrný motor následuje za hlavním pólem dané

polarity ve směru otáčení kotvy vždy pomocný pól téže polarity.

Obr. 1.1 Řez blokem dvoupólového stejnosměrného motoru

Rotor, nazývaný též kotva, nese v drážkách rozložené vinutí s cívkami, vyvedenými k

mechanickému komutátoru. Komutátor zajišťuje přivádění správně orientovaného

proudu do cívek vinutí rotující kotvy tak, aby všechny proudem protékané cívkové

strany vytvářely v magnetickém poli hlavních pólů točivý moment souhlasného smyslu.

Vyvedení proudu z komutátoru je provedeno pomocí uhlíkových kartáčů, které tvoří

kluzný kontakt s komutátorem. Kartáče se umisťují do magneticky neutrálního místa

(teoreticky do středu) mezi po sobě následujícími hlavními póly a jejich počet souhlasí

s počtem pólů. Počet kartáčů je vždy sudý. Pro zlepšení komutace se v případě, že stroj

nemá pomocné póly, kartáče natáčejí proti směru točení kotvy. Materiálové složení,

umístění, zabroušení a zaběhání kartáčů významně ovlivňují průběh komutace.

Proud protékající vinutím kotvy, vytváří magnetické pole, které je kolmé na magnetické

pole hlavních pólů a ovlivňuje i magnetické pole komutačních pólů. K potlačení

12

magnetického pole kotvy slouží také kompenzační vinutí, zakládané do drážek

pólových nástavců hlavních pólů.

U moderních strojů, určených pro regulační pohony, jsou stator s póly i rotor skládány z

izolovaných dynamoplechů. Pokud se od motoru nevyžadují kvalitní dynamické

vlastnosti, vyhoví i provedení statoru mimo pólových nástavců z masivní měkké oceli.

Nejčastější provedení vinutí kotvy je dvouvrstvé vinutí se zkráceným krokem. Obdobně

je provedeno statorové vinutí u indukčních nebo synchronních strojů, které ale není

rozstříháno do fází, nýbrž je po obvodě kotvy uzavřeno.

Budicí vinutí motoru se sériovým buzením je zapojeno v sérii s vinutím kotvy.

K rozběhu i k řízení otáček se používá předřadný regulovatelný odporník. Veškerý

proud kotvy protéká i budicím vinutím a je tedy stejně velký.

Motory se sériovým buzením mohou vytvořit ze všech stejnosměrných motorů největší

rozběhový moment. Při rozběhu bez zatížení postupně klesá proud stejnosměrného

obvodu, a tím se zeslabuje i hlavní magnetický tok budicího obvodu. Tím dochází k

nárůstu otáček. Proto musí být zajištěno minimální mechanické zatížení hřídele motoru.

1.2 Stejnosměrný stroj buzený permanentními magnety

Motory s permanentním magnetem se dodnes využívají například v modelářství. Jen

kotva je obvykle minimálně třípólová, aby nevznikal problém s mrtvým úhlem motoru.

Obecně je výhodou motoru s permanentním magnetem možnost snadno měnit směr

otáčení polaritou vstupního napětí, výhodou při porovnání s ostatními komutátorovými

stroji je úspora statorového vinutí.

1.3 Komutátorový stroj cize buzený

Namísto permanentního magnetu je pro stator použit elektromagnet. Cize buzený motor

má kotvu (rotor) napájenu z jiného zdroje než buzení (stator). Otáčky jsou stabilní i při

kolísání napětí, před připojením rotoru ke zdroji musí být motor nabuzen – jinak může

dojít k nebezpečnému nárůstu otáček. Motor umožňuje regulaci otáček ve velkém

rozsahu, reverzace se provádí přepólováním kotvy nebo buzením. Je vhodný pro pohon

strojů s proměnným mechanickým odporem, např. obráběcích strojů.

1.4 Motor se sériovým buzením

Pokud je vinutí statoru spojeno s vinutím rotoru do série, mluvíme o sériovém

elektromotoru. Tento typ elektromotoru má točivý moment nepřímo úměrný otáčkám.
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To znamená, že stojící elektromotor má obrovský točivý moment. Je značně přetížitelný

a používá se tam, kde je nutný velký točivý moment po krátkou dobu a kde přitom

nevadí pokles otáček. Využívá se proto především u dopravních strojů a v elektrické

trakci (vlaky, metro, tramvaje). Ve spojení s generátorem je schopen ideálně nahradit

mechanickou převodovku.

1.5 Derivační elektromotor

Tento elektromotor má elektromagnet statoru napájený paralelně s rotorem. Otáčky

tohoto motoru jsou méně závislé na zátěži motoru. Navíc lze proud statoru samostatně

regulovat. Proto se tento typ motoru využívá především u strojů, kde jsou požadovány

relativně neměnné otáčky.

1.6 Kompaundní elektromotor

Kompaundní elektromotor neboli elektromotor se smíšeným buzením má sériové i


[…]


Jako demonstrativní motorek k zapojení používám malý stejnosměrný motor buzený

permanentními magnety KR555 značky Kayser Electric GmbH. S pomocí vedoucího

práce jsem byl schopen získat výrobcův datasheet použitého motoru s proměřenými

charakteristikami na mnou zvolené napětí.

Obr. 9.2 Nominální hodnoty motoru KS555 pro napájecí napětí 12 V
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 9.2 Výpočet indukčnosti vinutí kotvy

Rozhodl jsem se použít tyto informace ke zjištění dalších důležitých parametrů motoru.

Ze sloupce „At Stall“, neboli při plném zatížení, můžeme odečíst hodnotu proudu

(17A). Tu dosadíme do jednoduchého

iuRIU  ( 13 )

Pokud se motor netočí, indukované napětí 0iu . A tedy:





7

7,0
17

12

m

v

R

A

V

I

U
R

( 14 )

Během experimentálního měření jsem zjistil, že odpor vR vypočítaný z katalogových

hodnot použitého motoru značně nevychází. Proto jsem pomocí ohmmetru změřil

celkový odpor mR , neboli skutečný odpor komutátoru a vinutí kotvy. Výsledek, který

budeme pro výpočty používat, se výrazně liší od hodnoty vypočítané z katalogových

hodnot.

Dále použijeme vzorec pro okamžitý proud v RL obvodu:

)1( 

t

k eIi


 
( 15 )

kde I je maximální hodnota proudu, kterou by dosáhl proud vinutím kotvy po

ustálení, tj. bez úbytku na indukčnosti při změně proudu. A můžeme ho zjistit z:

R

uU
I i

 ( 16 )

Rozdílové napětí iuU  je okamžité napětí na odporu vinutí motoru a okamžité napětí

na rozptylové indukčnosti vinutí kotvy motoru.

Z přiloženého snímku z osciloskopu můžeme odečíst dobu st 325 , po kterou se na

vinutí indukovalo napětí a proud rostl až do maximální hodnoty mAik 280 :
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Z toho vychází:

1

6

000813,0

67059,0ln

10325










s



( 18 )

Přičemž časovou konstantu  můžeme vypočítat ze vztahu:

R

L
 ( 19 )

A použitím hodnot z předchozích úseků jsme schopni zjistit induktivní složku motoru:

HL

RL

00569,0

7000813,0



 

( 20 )

Toto je výsledek experimentálních výpočtů pro zjištění induktivní složky

stejnosměrného motoru KS555 společnosti Kayser Electric GmbH.
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 9.3 Kontrola hodnot indukovaného napětí

Z dvou přiložených oscilogramů odečteme maximální hodnotu svorkového napětí na

kotvě motoru a dobu plného sepnutí. Zároveň zjistíme i dobu periody impulzů a z toho

vypočítáme střední hodnotu napětí.

Podle analogie se hodnota indukované napětí rovná střední hodnotě řízeného napětí.

a) Kontrola z prvního uloženého oscilogramu

Obr. 9.3 Průběhy cca 50% PWM

VU

sT

st

VU

AV

z

56,7
1000

6006,12

10002500

6002,1500

6,128,171
















( 21 )

V rozlišení 7 V na dílek by hodnota indukovaného napětí iU měla být 1,08 dílku.

Z oscilogramu odečítáme indukované napětí iU 1,1 dílku neboli 7,7 V.
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b) Kontrola z druhého uloženého oscilogramu

Obr. 9.4 Průběhy cca 90% PWM

VU
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z
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1100
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11002,2500

9008,1500
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





( 22 )

V rozlišení 5V na dílek by hodnota indukovaného napětí
iU měla být 2,05 dílku.

Z oscilogramu odečítáme indukované napětí
iU 2,15 dílku neboli 10,75V.

Tímto jsme potvrdili prvotní myšlenku ekvivalence indukovaného napětí a střední

hodnoty řízeného přivedeného napětí. Mezi výpočty a měřením se vyskytlo mnoho

nepřesností a odchylek. Tuto nepřesnost přikládám nepřesnostem měření a úbytkům

napětí na spínacích a měřicích zařízeních.
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10 Závěr

V této práci byla popsána celá řada různých způsobů, kterými se v moderní technologii

řídí elektrické stroje. Nejvýznamnější částí celé práce byl popis a následné praktické

využití pulzní šířkové modulace a pulzního šířkového řízení. Bylo zde dopodrobna

popsáno, jak celý způsob řízení motoru probíhá a z čeho se skládá.

Na přiložených snímcích osciloskopu jsou vidět průběhy proudu a napětí na různých

prvcích obvodu. Správným zapojením tak lze vidět skutečné chování induktivně

odporové zátěže na ventilovém řízení. Dopodrobna lze zkoumat spínací a rozpínací

charakteristiky, překmity i ustálené stavy napětí i proudu.

Přiložený zdrojový kód v .asm (Assembler) je dopodrobna okomentovaný a splňuje

funkci praktickou i přehledně naučnou. Programovací jazyk Assembler jsem zvolil,

abych se naučil jeho efektivnosti. Oproti programovacímu jazyku C totiž umožňuje

assembler nahlédnout přímo do struktury mikroprocesoru. Blíže prozkoumat jednotlivé

registry, banky registrů, bitové struktury, instrukce a jejich závislosti na strojových

cyklech.

Přínosem této práce je názorná ukázka konkrétního obvodu, který umožňuje uživateli

spolehlivě, efektivně a přehledně řídit otáčky stejnosměrného motoru. Přibližuje

problematiku velkých ztrát ve výkonové elektronice a má velký význam ve spojení

elektrotechniky a mikroprocesorových systémů. Dalším možným směrem vývoje práce

by mohlo být zkoumání charakteristik při různých frekvencích krystalového oscilátoru.

Zejména se nabízí možnost zkoumat, jaké by byly celkové ztráty v zapojení

technologicky stejném, ale s rychlejším nebo pomalejším zpracováváním instrukcí.
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