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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Bakalářská práce pana Vojtěcha Navrátila se zaměřuje na principy řízení stejnosměrných

motorů. V úvodu je zpracována rešerše možných způsobů řízení především malých

stejnosměrných motorů. Jako konkrétní příklad pro praktickou realizaci zvolil student

šířkově-pulzní modulaci řízení tranzistorového stejnosměrného měniče napětí.

První část práce přináší obecný popis stejnosměrného stroje, který si však vzhledem

k chrakteru a rozsahu bakalářské práce neklade za cíl být úplným. Z pohledu klasické

elektrotechniky by však mohl být výběr informací volen v tak malém rozsahu precizněji.

V této části bakalářské práce čerpal pan V. Navrátil především z české odborné literatury

uvedené v závěru práce. Návazně je autorem bakalářské práce studováná problematika

demonstrována na samostatně navrženém, naprogramovaném a realizovaném přípravku pro

pulzně šířkové řízení malého stejnosměrného stroje.

V bakalářské práci postrádám hlubší zhodnocení zvoleného návrhu, jeho užitečnost a

odlišnost od jiných metod řízení. Pro budoucí využití práce bych doporučoval důslednější

úvahu nad zvoleným řešením a preciznější volbu hodnotících kriterií.

Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na bakalářské práce a autor splnil

všechny definované body v zadání. Práce je doplněna i vhodně volenou obrazovou

dokumentací.

Otázky k obhajobě práce:

Pro jaké výkony stejnosměrných strojů je naprogramovaný přípravek vhodný?

Pro které typy stejnosměrných motorů a z jakých hledisek je vhodné použití pulzně šířkové

modulace?

Navržená výsledná známka: A - výborně
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